
 

 
 

 
COMUNE DI VINOVO 

(Città Metropolitana di Torino) 
 

 
DETERMINAZIONE N. 46 del 11/05/2021 Registro AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

N. 367 del 11/05/2021 Registro GENERALE 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA E BROKERAGGIO 
ASSICURATIVO DEL COMUNE DI VINOVO. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA 
ALL’INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA. 
 

L’anno duemilaventuno,il giorno undici del mese di maggio. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 
Premesso che:  
-  con provvedimento del Sindaco n. 30 del 28/05/2020 è stato nominato responsabile 

dell’Area Finanziaria il Dirigente Dr. Marannano Gianluca; 
-   con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 21/12/2020 è stato approvato il bilancio 

di previsione per il triennio 2021/2023; 
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 13/01/2021 è stato approvato il P.E.G. 

per il triennio2021/2023; 
 
Richiamata la determinazione n. 279 del 20/04/2017, con la quale viniva affidato il servizio di 
consulenza ed assistenza per la predisposizione, la gestione e l'esecuzione dei 
contratti assicurativi del Comune di VINOVO, per il periodo dal 01/07/2017 al 30/06/2021 alla 
ditta Assiteca SpA con sede legale a Milano 
 
Dato atto che è imminente la scadenza del contratto in essere per il servizio di consulenza e 
brokeraggio assicurativo e, ravvisato il permanere della necessita di avvalersi del servizio di 
intermediazione assicurativa, attività che consiste nel presentare o proporre contratti 
amministrativi da stipulare tramite gara o nel prestare assistenza finalizzata a tale attività, 
ovvero nella gestione ed esecuzione, segnatamente in caso di sinistri, dei contratti assicurativi 
stipulati dall’ente;  
 
Visto il combinato disposto dagli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000, in materia di attribuzioni dei responsabili degli uffici e dei servizi e rilevato che a questi 
ultimi spetta l’adozione dei provvedimenti di gestione amministrativa, tecnica e finanziaria per 
le attività di loro competenza; 
 
Rilevato che assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO Finanziario, idoneo a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 5, comma 2 della L. 
241/1990; 
 
Ricordato che il compenso professionale riconosciuto al broker per il servizio in scadenza il 
prossimo 30/06/2021 è determinato sulla base delle seguenti aliquote provvigionali: 
 
 
 
 
 
 



Polizza Ramo Compagnia Data 
Scadenza 

Premio 
Lordo 
Annuo 

Provvigione Perc. 

390279746 RCT – RCO Generali Italia 
Spa 

30/06/2023 29.000,00 1.897,75 8,00% 

168142659 Infortuni 
collettive 

UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI 

30/06/2023 1.160,00 90,54 8,00% 

168148000 Incendio ALL 
RISKS PD 

UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI 

30/06/2023 5.160,00 412,80 8,00% 

168147922 Incendio ALL 
RISKS PD 

UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI 

30/06/2023 12.760,00 835,01 8,00% 

2020/5002447 R.C. AUTO 
Libro Matricola 

REALE MUTUA 
ASSICURAZIONI 

30/06/2023 3.994,56 16,41 0,50% 

 
Atteso che ill servizio di cui trattasi non comporta per il Comune di Vinovo alcun onere 
finanziario diretto né presente, né futuro, per compensi, rimborsi o quant’altro, in quanto lo 
stesso, come da prassi consolidata di mercato, sarà remunerato direttamente dalle compagnie 
di assicurazione con le quali sono stati stipulati i vari contratti assicurativi; 
 
Rilevato, ai soli fini dell’individuazione della disciplina e delle procedure in materia di appalti e 
servizi, che il valore complessivo annuo delle provvigioni è stimato in €. 3.500,00 circa (€. 
10.500 triennali); 
 
Ritenuto opportuno provvedere per il nuovo affidamento una durata triennale, con effetto dal 
01/07/2021 e fino al 30/06/2024, rinnovabili, ai sensi dell’art. 63, comma 5 del D.Lgs n. 
50/2016 e s.m.i., una sola volta per la durata di 36 mesi, a condizione che in tale momento ne 
ricorrano tutte le condizioni previste dalle leggi; 
 
Precisato che dal combinato disposto dall’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 192 del T.U.E.L. 
267/2000, deriva che la determinazione a contrarre deve obbligatoriamente indicare: 
- il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire 
- l’oggetto del contratto 
- il valore economico-finanziario 
- la forma del contratto 
- le clausole ritenute essenziali 
- le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta; 
 
Richiamati: 

 il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. ed in particolare gli artt. 36 comma 2 e 63; 
     l’art. 1 comma 2 del D.L. n. 76 del 16/07/2020 convertito con modifiche dalla Legge n. 

120 dell’11/09/2020 che, al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle 
infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute negative a 
seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVD-19, in 
deroga agli articoli 36,comma 2, e 157, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. stabilisce 
delle semplificazioni in materia di contratti pubblici qualora la determina a contrarre o altro 
atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021 e 
precisamente:“2. Omissis …. 
b) procedura negoziata, senza bando, di cui all'articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 

2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel 
rispetto 
di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione 
territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite 
elenchi 
di operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a 75.000 
euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori 
di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro, …. Omissis”; 
 

Preso atto che: 
 non sono disponibili convenzioni CONSIP raffrontabili con quanto è oggetto di affidamento 
nella presente procedura; 



 l’articolo 1 comma 450 della Legge 27/12/2006, n. 296, così come modificato dall’articolo 1 
comma 130 della Legge n. 145/2018, stabilisce gli importi per il ricorso al M.E.P.A. per 
negoziazioni della P.A.; 
 è presente sul M.E.P.A. il bando specifico “Servizi – Servizi di supporto specialistico” cui è 
riconducibile il CPV 66518100-5 oggetto del presente affidamento; 
 
Ritenuto opportuno precedere con la procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando 
di cui all’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento della gestione del servizio di 
consulenza e brokeraggio assicurativo per il triennio 2021/2023, da un'indagine di mercato 
conoscitiva, mediante pubblicazione di avviso pubblico di manifestazione di interessi, 
finalizzata all'individuazione di n. 5 operatori economici interessati a partecipare alla procedura 
stessa; 
 
Preso atto, altresì, che: 
- la suddetta procedura negoziata si svolgerà mediante richiesta di offerta (RdO) gestita 

interamente per via telematica sulla piattaforma Consip, strumento “Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.)” – sito www.acquistinretepa.it, invitando gli 
operatori economici precedentemente individuati con indagine di mercato ed abilitati al 
bando “Servizi – Servizi di supporto specialistico”;  
 

- il servizio in oggetto, verrà affidato aggiudicando l’appalto a favore dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.; 

 
Ritenuto stabilire quanto segue:  

 
- qualora il numero degli operatori economici che manifestino interesse ad essere invitati a 

partecipare alla procedura di affidamento del servizio in oggetto sia superiore a 5, la 
stazione appaltante procederà ad invitare i primi cinque operatori in base all’ordine di 
arrivo delle relative manifestazioni e che abbiano i requisiti minimi di partecipazione alla 
procedura stessa;  

- è facoltà della stazione appaltante procedere all’affidamento anche in caso di presentazione 
di una sola manifestazione di interesse; 

 
Preso atto di quanto sopra citato, al fine di proseguire con le procedure di espletamento della 
gara di appalto sono stati, pertanto, predisposti i seguenti documenti, allegati al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale: 

 Avviso pubblico di manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di operatori 
economici da invitare alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando per 
l’affidamento della gestione del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo per il 
triennio 01/07/2021 – 30/06/2024 

 Lettera d’invito – capitolato tecnico ed allegati: 
- Domanda di partecipazione; 
- DGUE editabile; 
- Dichiarazione a corredo del DGUE; 
- Offerta Economica; 
- Patto d’integrità; 

 
Dato atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente, è stato richiesto 
all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il codice di 
identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato Codice Identificativo 
Gare (CIG) in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2, della deliberazione del 15/02/2010 
della stessa Autorità CIG, che è il seguente: ZF631ACB7D; 
 
Ritenuto necessario provvedere all’approvazione dei succitati documenti; 
 

 

 



DETERMINA 

 
1) Di procedere ad affidare la gestione del servizio di consulenza e brokeraggio 

assicurativo per il triennio 01/07/2021 – 30/06/2023, eventualmente rinnovabili per 
ulteriori 36 mesi, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai 
sensi degli articoli 36 comma 2 e 63 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., così come stabilito 
dall’art. 1 comma 2 del D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito con modifiche dalla Legge 
n. 120 dell’11/09/2020, preceduta da un'indagine di mercato conoscitiva, mediante 
pubblicazione di avviso pubblico di manifestazione di interessi, finalizzata 
all'individuazione di n. 5 operatori economici interessati a partecipare alla procedura 
stessa ed aggiudicando l’appalto a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 
2) Di dare atto che: 

 
- l’Avviso pubblico di manifestazione di interesse verrà pubblicato per 15 giorni consecutivi 

all’Albo Pretorio on-line, sul profilo istituzione della stazione appaltante – Sezione 
Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e sulle news; 

 
- qualora il numero degli operatori economici che manifestino interesse ad essere invitati a 

partecipare alla procedura di affidamento del servizio in oggetto sia superiore a 5, la 
stazione appaltante procederà ad invitare i primi cinque operatori in base all’ordine di 
arrivo delle relative manifestazioni e che abbiano i requisiti minimi di partecipazione alla 
procedura stessa;  

 
- è facoltà della stazione appaltante procedere all’affidamento anche in caso di presentazione 

di una sola manifestazione di interesse;  
 

- la procedura negoziata si svolgerà mediante richiesta di offerta (RdO) gestita interamente 
per via telematica sulla piattaforma Consip, strumento “Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (M.E.P.A.)” – sito www.acquistinretepa.it invitando gli operatori economici 
precedente individuati con indagine di mercato ed abilitati al bando “Servizi – Servizi di 
supporto specialistico”; 

 
3) Di approvare, per l’appalto del servizio di cui in oggetto, gli atti di gara di seguito 

elencati ed allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale: 
 Avviso pubblico di manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di 

operatori 
economici da invitare alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
bando per 
l’affidamento della gestione del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo 
per il triennio 01/07/2021 – 30/06/2024 

 Lettera d’invito – capitolato tecnico ed allegati: 
- Domanda di partecipazione; 
- DGUE editabile; 
- Dichiarazione a corredo del DGUE; 
- Offerta Economica; 
- Patto d’integrità; 

 
4) Di dare atto ancora che: 

 l'importo complessivo dell'appalto per la gestione del servizio di consulenza e 
brokeraggio assicurativo per il triennio 01/07/2021 – 30/06/2024 ammonta a € 
10.500,00, (€. 21.000 in caso di rinnovo per ulteriori 36 mesi); 

 
 il servizio di cui trattasi non comporta per il Comune di Vinovo alcun onere finanziario diretto 
né presente né futuro, per compensi rimborsi o quant’altro, in quanto lo stesso, come da prassi 
consolidata di mercato, sarà remunerato direttamente dalle compagnie di assicurazione con le 
quali sono stati stipulati i vari contratti assicurativi. 



Di dare atto che la ditta sopra individuata è tenuta al rispetto delle disposizioni contenute nel Codice 

di Comportamento adottato dal Comune di Vinovo, reperibile all’indirizzo web 
http://www.comune.vinovo.to.it/ComTrasparenzaDoc.asp?Id=102 . 

 

Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica attestate la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del 
TUEL approvato con D. lgs 267/ 2000. 

 

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 
regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile del 

servizio finanziario.  

 

Di trasmettere l’originale della presente all’Ufficio Segreteria dopo l’apposizione del visto di cui 
all’art. 151, comma 4, del T.U. della Legge sull’ordinamento degli Enti Locali.  
 
L’istruttore 
__________ 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
(Dr. Gianluca MARANNANO)  * 

 
 
 

 
Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4 T.U. della legge 
sull’ordinamento degli Enti Locali, nonché del vigente regolamento di contabilità: 
 
Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla regolarità contabile: 
FAVOREVOLE 
                                                                                    Il Dirigente 
                                                                                    Dr. Gianluca MARANNANO*                             
 
 
 
 
 Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla copertura finanziaria 
del presente atto: NON DOVUTO 
 
                                                                                    Il Dirigente 
                                                                                    Dr. Gianluca MARANNANO*                             
 
 
 
*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

http://www.comune.vinovo.to.it/ComTrasparenzaDoc.asp?Id=102

